- 28) *Tractatus*, col. 1877A–B: “...beatus pater Edmundus se pro se ac pro suis antecessoribus quasi obsidem daret, et solvendo caritatis seu hospitalitatis debitum, civiliter tamen indebitum se et illos liberaliter liberaret, et putandum quod fratres domus ipsius hoc debitum recipiant, ut debitum a donatoribus tamquam donum omnia convertentes ad ipsum beati patris feretrum adornandum.”
- 29) *Tractatus*, col. 1878D.
- 30) Vauchez, *op.cit.*, pp. 197–203.
- 31) Lawrence, *The Life of St Edmund by Matthew Paris*, pp. 168–176.
- 32) Creamer, J., “St Edmund of Canterbury and Henry III in the shadow of Thomas Becket,” J. Burton, P. Schofield & B. Weiler, ed., *Thirteenth Century England XIV*, Woodbridge, 2013, pp. 135.
- 33) Prudlo, D.S., *Certain Sainthood: Canonization and the Origins of Papal Infallibility in the Medieval Church*, Ithaca, 2015, p. 89.
- 34) Creamer, *op.cit.*, pp. 138–139.
- 35) *Tractatus*, col. 1879B–1880D.
- 36) *Tractatus*, col. 1880E–1882A.
- 37) Benoît, *op.cit.*, p. 39.
- 38) *Vita sancti Edmundi cantuariensis archiepiscopi, Thesaurus novus anecdotorum*, t. III, col. 1820A–B.
- 39) *Ibid.*, col. 1820E–1821A.
- 40) BMA, ms. 123, II–10, II–154.
- 41) Benoît, *op.cit.*, p. 46.
- 42) *Ibid.*, pp. 63–64.
- 43) Matthew Paris, *op.cit.*, t. V, p. 76: t. IV, p. 632.
- 44) *Ibid.*, p. 65.
- 45) *Historia*, col. 1866E–1867A: “Abbas enim domus illius temporis cum priore, et quibusdam aliis corpus sancti viri in quodam loculo lapideo reponendum, in quo de sculpturis et picturis aliqua insignia apparebat: aliis fratribus in contrarium asserentibus, non sufficere ad honorem tanti patris, ut communis vel in modico sublimior quam aliis praelatis sepultura, quae sic proprie dici non potuit, sed potius translatio deberetur, quin immo ex auro et ex omni lapide pretioso ei qui fuerat lapis nobilissimus in fundamentis Sion approbatione summi pontificis collocatus, ei, inquam, vas omni opere operosum et quicquid naturis rerum et manu artificis exquiri potuit, hoc ei

- procul dubio coaptandum.”
- 46) *Historia*, col. 1867B: “Aliis autem respondentibus quod ordo Cisterciensis in humilitate fundatus, humilitatem in omni facto deberet praetendere, et oculis intuentium, ne materiam scandali ab ipsis traherent, demonstrare.”
 - 47) *Historia*, col. 1867C.
 - 48) 死者記念の歴史における『死者になされるべき配慮について』の位置については、Lauwers, M., *La mémoire des ancêtres, le souci des morts. Morts, rites et société au Moyen Age*, Paris, 1997, pp. 69–85.
 - 49) ルカススの言葉はカエサルを非難するものであったが、アウグスティヌスは異なる文脈において別の意味を与えたとされる。Rose, P., *A Commentary on Augustine's De cura pro mortuis gerenda. Rhetoric in Practice*, 2013, Leiden, pp. 156–157.
 - 50) *Historia*, col. 1867D.
 - 51) バルトロマイの伝承と典礼については、Rose, E., *Ritual Memory: The Apocryphal Acts and Liturgical Commemoration in the Early Medieval West (c. 500-1215)*, Leiden, 2009, pp. 97–98.
 - 52) *Historia*, col. 1867E–1868A: “corpora sanctorum patrum, qui merito trahendi sunt in exemplum, videlicet beatorum confessorum Malachiae quondam archiepiscopi Armachanti et totius Hiberniae primatis, et beati Bernardi abbatis Cisterciensis ordinis magni patris, licet cum reverentia et honore in marmoreis mausolaeis eorum corpora sint sepulta, tamen absque omni auro et lapide pretioso: ita quod ipsa mediocritas omni laude digna vile et abjectum sicut et nimis splendidum, atque superfluum paribus detestatur, et virtus mediocritatis passim ab omnibus approbatur.”
 - 53) *Historia*, col. 1868B: “...et non minus bene provisum aestimabitur, quandoquidem per exempla procedimus, si beati patris Edmundi sepultura praedecessoris sui beati Thomae martyris comparetur, cui nescio si in orbe terrarum in valore ac decore quicquam simile valeat inveniri...”
 - 54) *Historia*, col. 1868D.
 - 55) *Historia*, col. 1869A.
 - 56) 新副院長についてエドモンドのカメラリウスのパートランドとされてきたが、ブノワはクライスト・チャーチの修道士でエドモンドのカペラーヌスであったフェイヴァシヤムのユースタスとみなしている。Benoit, *op.cit.*, pp. 68–69.
 - 57) *Thesaurus novus anecdotorum*, t. III, col. 1922C–E: “...consuetudine vel